Declaratur quartò, vt non procedat, quod confareret, t' quod illo promissione tempore, non procedat interrogatio nec fecuta est responso. Nam t' quod promissio importet stipulationem, prouenit à præsumptione legis, quod præsumit solemnitatem inter- tenet, t' dixi in supra: cum ergo appareat solemnitatem interrogatio, & responsum non interuenient, cessat ipsa præsumptio. Ita declarat Cognos in d. l. lect. 4. numer. 9. vers. quod si limita.

Declaratur quintò, vt locum non habeat, quando verbum, [promisit], fuit i prolatum in epistola, qua cum soleat mitti ab- senti, significare per stipulationem promissum non sufficit, quia non præsumit, sed absentia præsumitur, ita in specie declarat Imla & Arct. in l. 1. Tract. gen. ff. de verb. oblig. & egregii Ruman. in d. conf. 131. num. 5. lib. 1. qui nu. 4. comprobatur finaliter.

Declaratur sexto, vt non habeat locum, t' quando verbum, [promisit], prolatum fuit a telibus. Nam tunc præsumitur pa- cto nudo promissum. Ita Alciat. in deif. 120. num. 2. cui tamen in- telligit, non procedere contra producentem ipsos telos. Näm tunc præsumitur promissum mediante stipulatione, & rufus non ha- bet locum, quando telos deponunt super factu promissione, ex quo resultat stipulario, ita Socin. fen. in d. conf. 213. num. 4. versi. quo- nam ad hoc simpliciter, lib. 2. idem sensit Alex. in conf. 131. num. 1. lib. 1.

## P R A E S V M P T . X L I I .

Pactum præsumit ex promissione facta presenti, & tacenti, cum de eius utilitate & com- modo agitur.

## S V M M A R I A .

1. Pactum aliud expessum, aliud tacitum.
2. Pactum expessum quid.
3. Pactum tacitum quid sit.
4. Promissio presenti & tacenti, aliiquid ioffrile pacifici dicunt. Reieci sententia eorum, qui dicunt politicitatione esse nu. 1.3.
5. Pactum tacitum confusa perspectus, factus ioffrile, & nu. 1.4.
6. Confusio ex presenti taciturnitate ut eis agatur commendo, colli- getur.
7. Mandare intelligitur, qui ab alio mandari patitur.
8. Intelligitur verbum, etiam præsumptionem significare.
9. Præsumptio est de re dubia, scito super veritate.
10. Tacens diffidente dicitur, cum de iure danno agitur.
11. Regulam est, qui tacet, de regulatur in d. locum habere solum, ubi de- tenti commodo agitur.
12. Taceret eti medium tenere inter consentire, vel dissentire, & nu. 22. Quod declaratur, nu. 23.
13. Stipulanti decem virginis promittens, in decem tantum obligatio oritur.
14. Diffinitione verba, in causa vero & proprio intelligenda, quomodo in- telligendum, nu. 17.
15. Confusio qui ex taciturnitate colligitur, præsumptio dicuntur, non fi- lium.
16. Actu potius vi iniurii, quam vi rebemantur damnosus sit, quando sit interpretandum.
20. Scient & volentes non insertar damnum.
21. Expressum sicut dicuntur, quod lex præsumptione & conjectura ex- presit.
24. T. a. en. vbi de danno agitur, dissentire, vbi de commendo, confusio præsumitur.
25. Donatio inter vines, bode nudo pacto fallit, confitit.

C V 28. de pactis disputarem, atque differerem, placuit vñ- cum Iurisconfutis Paulo & alij, in l. 2. in l. 1. vñ. & penult. ff. de pati. diuidere t' pactum in expessum & tacitum. Ex- pressum t' dicebant eile, quod verbis expressis fit, tacitum vero, quod ex signis t' & tacto confusa colligitur, quod recte præsum- pum appellatur: cum lex præsumat ita esse inter partes actum. Quemadmodum inter multa exempla extat illud quod dicimus, quod si t' presenti & tacenti aliquid promitto, quod vtile & pro- ficiunt ci sit, cum eo pactum inire dicor, sicut recepta est magis Doctorem sententia, & communem esse traditionem testati sunt Ripa in rubr. C. de pati. nu. 3. & thid. Alciat. num. 6. & Torniel. in rubr. ff. de verb. oblig. num. 60. Quoniam quidem sententiam veram, & reti- rendam existimat, eo præcipuo argumento, quod t' pactum co- ficiunt diutorum sententia, l. 1. ff. de pati. & l. pati. ff. de poli- citat. Et sufficit consensus tacitus, d. l. 2. ff. de pati, cum illi similes. Ex præsentia autem, & taciturnitate, cum de tacenti t' commodo agitur, consensus colligitur, qui patitur, ff. mand. dum Vlpia. ita re- pondit: Qui patitur ab alio mandari t' vt libi credatur, mandare intelligitur. I. Quo responso intelligimus eum consentire man- dato, qui patitur mandari vt libi credatur, atque mutuo detur pecunia. Si me patiente manus argentario, vt mihi numeret, mu- tuoque det centum, ego ipse mandare intelligor ipsi argentario. Nam patientia haec me operatur consensus, vt ego dico argen- tario mandare, vt mihi numeret. Nec recipienda est interpretatio glossa ibi dicentis, quod ego videar mandare tibi, vt tu ma- des argentario. Nam responsum lib. idemque, si i quis Tito. ff. co- dem tit. mandati, quod ab Accurso citatur, ad rem non pertinet.

cum

cum ibi loquatur Vlpianus de eo qui suscipit mandatum, quo data est facultas suscipiendo mutuo ab actoribus mandantibus, qui quidem mandans contra eum cui mandauit, suscepit ab eo mandato, agit de mutuo cum mandatum censeatur impletum ex sola susceptione, ex quo est in facultate mandatarij, si pecuniam non est ab actoribus illis confecuta, illam confequi, atque ita erga mandatorem tenetur ex iustitu, quippe quod videtur recipere pecuniam ab ipsorum mandante. Qui fanè causus est longe diuerius à causa dicta: l. qui patitur, vbi agitur solum, an ego qui plus sum mandari argentario, vt mihi credat, actione mandati agere possum adiutori ipsum argentario, vt suscepimus mandatum impletum, atque ita mihi numeret. Et respondet Vlpianus, quod agere possum, cum ego mandare intelligar. Illa ergo sola patientia operatur conseruendum. Nec retinenda est interpretatio Galliaule in rubro de verb. oblig. num. 5. cum dixit, quod in c. d. qui patitur, interuenient ultra patientiam, actio politius, hoc est, numeratio, qui alii quoque conseruendum significat. Clement. de procurat. & scribit post aliis Iason in l. que datur, no. 50. ff. solus matr. Est enim falso, quod actio politius ibi intercesserit, cum (v. recte) ibi adseritur Zuchard. in rubr. C de patr. num. 50. ratione pecunia adhuc subsecuta non est, sed numeranda erat. Et (siculi nos diximus) ibi erat dubitatio, an ego actione mandati ad conseruandum numerationem experi pofsum contra ipsum argentario. Non etiam est admittenda in interpretatio cuiusdam Galliaule præstat in loco, cum dixit, quod in c. d. l. qui patitur, est conseruendum fictus, scilicet significat illud verbum, [intelligitur] ut alia in iunctu, in proposito C de rebus, actio. & l. hares quandocumque, ff. de acquirend. hered. & servit Debet in l. quis actionem, numer. 5. ff. de regul. iur. Non est, inquam, admittenda hac interpretatio, cum verbum, [intelligitur], significat etiam presumptionem, l. ff. mister. ff. de rebus, & 1. ann. ff. de condit. & demorat. & in specie nostra probat. l. 2. ff. de pacto. & scripto super a lib. t. quaff. no. num. 5. Et nro in causa quod significat praudentem, fatis constat, quia est adiutum super re dubia. Potest enim esse, quod tacitus consentiat, potest etiam esse, quod non consentias, lex autem praefuit ob commodum, quod consentias. Et hoc est secundum naturam presumptionis, tamen, quod est de dubia, vt dixi supra lib. t. quaff. 3. num. 2. quo loci diximus ecclora, quod fieri est fieri veritate. Nra finit esse, quod verè non est, qua finit esse non potest non in causa, in quo non est certum, sed dubium, vt diximus, quod est tacitus consensit, lex ita, præsumit conseruendum, ex quo tacitum mandatum oritur. Non etiam parcer recipienda explanatio Zuchardi in rubr. C de patr. no. 53. cum dixit, quod in l. l. qui patitur, agebat ut in commendatio eius, pro quo fuit mandatum. Est falso falsa interpretatio hæc, quandoquidem illud incommunum in causa potest esse debet diffensum, quam conseruendum: Cum tacens dicatur differre, tunc, quando de eiusdam agitur, l. filius anal. ff. annuit ff. de procurat. & scribit Tornelli, que datur, num. 121. ff. foli. lat. matr. Dixit Tornelli, quod in c. d. l. qui patitur, conseruendum ille est etiam patientia fumpsum, non venit ad perficiendum actum imperfictum: sed confundit mandatum iam perfectum, nempe mandatum factum, & a mandatorio suscepimus. Diuersum est in causa nostra, quando quis promittit prefentis, & tacenti Nam inter eos nihil adiut est actu, nihil perfecte factum. Non mirum ergo, si taciturnitas non operatur conseruendum, ut actus perficiatur. Hæc fanè non interpretatio vera non est. Non enim in c. d. l. qui patitur, illa patientia confideratur, nec veratur circa perfectum: sed fūr imperfecto. Nam si me sciente, & paciente, mandanti argentario, vt mihi credat, ego mandare video ipsi argentario. Intercedit mandantis, & argentario mandatum suscepimus, actus quidem est perfectus: fed inter me, & ipsum argentario, cum nil intercesserit, prater patientiam meas, actus est omnino imperfectus. Et tamen conseruendum illa, ortus ex patientia, operatur ex cito mandatum. Et præterea, vt etiam recte animaduerit bene eruditus Albertus Bologn. in comment. ad rubr. de verb. oblig. cap. 16. num. 13. tacitus, atque ita praefutus conseruendum, potest est perficere actum imperfectum, si nūnos meos me sciente & non contradicente mutuo dederit, conseruens inde meus præsumit, & mutuum ad meum commodum perficiatur, & vt notri dicunt reconciliatur, l. certi conditio, ff. immunes, ff. si ceterum petatur. Illa ergo patientia in d. l. qui patitur, conseruendum arguit, vt mandare intelligatur. Ita etiam explananda fuit l. si remunerandi, g. si pa-

fus. & l. qui fidei, si mand. & l. si fideiinsfor. C. cod. Etsi enim inter fiduciobrem, & creditorem intercedat actus fiduciisconservans, sique ille perfectus attamen inter me, qui plus sum fideiobrem, & creditorem meum nil actum est, immo nec inter me & te fideiinsfor. rem, & tamen mea ipsa patientia conseruendum arguit. Hanc quoque receperam sententiam probat text. I. donations, ff. species, ff. de donatio, cuius verba hac sunt: [ff. species extra dotem à matre, filia nomine, viro tradita, filia, qui praefuit fili, donatis, & ab ea viro traditis videri, &c.] Ecce quod praefanta & patientia, illa filia, operatur conseruendum, & approbat e donationis à matre ibi facte. Et quoniam in commentatoris de Arbitris iudicium, lib. 2. c. 6. ff. 85. nn. 3. & 4. scripferim, quod ibi lex ultra patientiam in traditione filia factam à matre, & per filiam marito, breui quadam manu, nra. 1. in rubr. C. de patr. nn. 14. cum dicit in c. d. 5. species, donacionis fuisse perfectam traditione. Non enim traditio aliqua facta fuit à matre filia, sed filiam patientiam, siue conseruendum adiubavit filia, dum mater eius marito tradidit. Postrem fulcitur sententia hæc illa iurius regula, quia tacet conseruere videtur, & quia tacet, deregul. in b. que t regula locum habet filium, quando de tacitum commodo agitur, fucus si de domino, l. spissi familiari, ff. annuit ff. de procurat. & l. penit. ff. de factis. & tradit. post aliis 1. in l. que datur, num. 97. & num. 10. ff. foli. matr. Nisi ergo dicuntur praefanta & taciturnitatem operari conseruendum, cum de commodo agitur, fructu edita est illa iurius regula. Nec repugnat illa taciturnitas regula c. 5, qui tacet, de regul. iur. in b. fumpsum ex l. qui tacet, ff. de reg. iur. in quibus scripferim est, quod illi qui tacet, ne conseruere, nec diffidere videtur. Nam tacere, tenere dicut medium t inter conseruare, & diffidere. Eius obiectio in infra respondemus. His defenditur recepta opinio, p. actum esse praefutum, quod oritur ex promissione facta praefanti, & tacenti, adiut uti patientem & commodum. Dissentient tamen, & male muli, qui scripferunt, hanc esse pollicitationem, quia in opinione fuerunt Galileum, Cun. Bal. & Corn. in l. sensu, C. qui tefas facere posse. Hofsten. in fumus, ex v. de patr. Crot. Alcia. Alba, & Tornelli in rubr. de verb. oblig. Cagni in rubr. C. de patr. num. 18. & idem in l. Bologn. num. 36. & Duaren. in l. in verbs, duximus, ff. de patr. Et hanc forte hodie esse receptionem, scripferit Albertus Bologn. in rubr. de verb. oblig. 17. num. 1. Et si quidem adducatur fuit multis argumentis. Et primo, quod Vlp. in l. 1. ff. de pat. & in l. 2. p. c. 1. ff. de pollicit. dixerit, pacium veluti duorum plurimum per conseruendum. Qui fanè conseruendum non oritur aptus, & sufficiens, ex praefanta & taciturnitate, cum illi sit quidam tacitus conseruendum, quo pacium non conficit, l. 2. & l. 3. credatores, C. de patr.

Verum respondeatur fallitum esse, quod in conscientia patientia conseruendum omnino expellit. Cum t. tacitus est iam fūficiat, l. 2. & l. 3. ff. de patr. Nec repugnat d. l. 2. & l. 3. credatores, C. de pacis, quia, vt animaduerit Zuchard. in rubr. C. de patr. num. 52. loquuntur de pacto ficto, sicuti Bart. Bald. & reliqui ibi fūnt interpretantur.

Secundo perpendi foliet text. l. 1. ff. stipulanti, de verbor. obligatio, vbi tibi stipulanti decem, t promitto virginis, obligatio duxantur contrahitur in decem. Ettamen tacente stipulatore, debet fatalem naturaliter ad alia decē obligari pacto nudo, quod non fit, vt ibi dicitur. Ergo non contrahitur pactum cum patiente, & tacente.

Caterum respondeatur in causa d. 5. si stipulanti, acutum fūfis inter partes, vt stipulatio tantum in decem conarratur, licet præter Doct. ibi scripferit Matthel. in notab. 127. Et idcirco acutus ultra intentione partium nihil operatur, nra. 1. non omnia, ff. c. eti. pat. & pactum non inducitur in alijs decem. Et præterea dici potest secundum Chardam in rubr. C. de patr. non fūfis ibi cauatur pactum, quia is, qui stipulandi animum habebat, tacitus, & ideo non habetur pro conscientiente, cum aduersus eum fūmatur interpretatione, nra. 1. veteribus ff. de patr. Tertio affectur text. l. ex pollicitatione, ff. de pollicitatio, quo loci appellatur pollicitatio, qm quis promittit praefanti & tacenti. Ergo non est pactum. Quod autem ibi praefanti & tacenti facta fuerit promissio, significat illa verba, apud Remp. fecit, jpsq; sic exponuntur, id est, apud magistratus, & officiales R. cipib; qui ipsam Remp. representant, ratiagl. in rubr. C. que si longa coniunct. & servit Bart. an. in ter populi;

**TA COI MENOC**  
in 2. quest. prim., de insp. & iur. Et idem est apud iudicem, quod in praesentia iudicis, s. apud quem, C. de pati. Respondet Curt. Iun. mvr. C. de pati, num. 15, diuibus modis: secunda explanatio probabilior videtur, dum aut, quid quod pollicitatio fit fauore rei publ. non curamus, an fit praefit & tacenti, quia tempore producit actionem quam etiam producit pati, sed nos loquimur, quod ex pati o. solum oritur obligatio naturalis, quis non oritur ex pollicitatione. Volut dicere Curt. ne refutem, quod eo in cufi sit pollicitatio, vel pactum, qui tempore Refup. consequitur fibi promissum. Que interpretatio retinenda non est, cum ibi clare iuriscons. affirmet illam esse pollicitationem, namque eo appetitur nomine. Retinenda forte est interpretatio Zuchardi de mvr. C. de pati, num. 32, cum dixit, d.l. lex pollicitatione, sic esse legendam, ut il- la verba, apud Rempub. coniungantur cum illis verbis, sed ho- norem, hoc modo, ex pollicitatione quam quis fecit ob hono- rem apud Rempub. Et sic hinc intelligitur, conseqwendum. Vel etiam secundum Gallia Gallum mvr. de verb. ob l.m. 33, dici potest, in d.l. lex pollicitatione, dici, ut id factum fuisse pollicitationem apud Rempub. quia ipsa Refup. actionem habet: non autem ob id quod facta sit in praesentia Refup. Quarto virge videatur argumentatio Zuchardi in d.r.b. C. de pati, num. 37, cum dixit, quod verba diffinitionis I debet intelligi in cufi vero, & proprio, B. et in l. omnes populi, num. 39, de insp. & iur. in l. 1. col. 3, ff. acquirere, poff. p. Porro cum in diffinitione pati ponatur confusio, l. 1. s. ff. de pati, & in l. 1. padum, ff. de pollicito. Confusio ergo versus re- quiritur. At ille consentitus, qui furnitur ex praefonta & taciturnitate, non dictur versus confusio, sed fictio: non ergo illi apparet ad causandum pactum. Illa minor videtur probari in l. 1. 34, voluntatem, s. l. solut. matrimon. ibi, [videtur consentire:] quod quidem verbum, [videtur,] significat fictionem, l. 1. s. deinceps d. vi, & vi arm. Bart. in l. 1. s. vnu. 9. pati, celam, penit. ff. de pati, & Dec. in l. 1. quod actionem, num. 3 de reg. insu. Et item significare videtur illa verba, [quis] confusio. Quia saner fabicia non signifi- carre solet, l.m. suis, vbi Bald. ff. de liser. & poftsum. Et quod in cufi d. 6, voluntatem, confusio fit fictus, admittunt Bald. Imo. Co- menf. Alex. Socin. & Ripa.

Vèrum altero de citobus modis argumentum diluitur. Et pri  
mum, falso si, quod verba diffinitiones debeant esse propria.  
Nam verius est, quod eti proprium id sit, quod diffinitione de-  
monstratur, *secondum Bart. an d. annes populi, num. 5 g de iust. & iur.*  
<sup>17</sup> attamen verba *t ipsa, quibus res definitur, possunt esse inproposita,*  
*vi declarat Rota in rubr. ff. sciat. matr. num. 2. p. Bart. ub.*  
<sup>18</sup> Responditur secundum, quod in mō t confitens, qui ex tacitu-  
nitate colligitur, est praesumpitus, non autem fictus cum (ut supra  
diximus) res sit dubia: Nam esse potest, quid tacens confitentis  
est etiam potest, quid non confitent. In re dubia praesumptio  
sumitur, cum exoneretur fictio fingit super certo. Et hinc confe-  
sum esse praesumptum significant l. 2. & l. 3. vnu. 6. penult. ff. de  
pactis. Et in causa d. 5. voluntatem, confitentis esse praesumptum,  
rectius affirmavit ibi Bart. Nec repugnat illud verbum, [videtur.]  
cum significari etiam praesumptionem, *l. 1. chro. ap. sum. ff. de pro-  
bat. I. 1. foudant. num. 7. de verb. ablig. & scriptum sup. a lib. 1. queſ.  
10. num. 3. Non pariter repugnat illa dictio, [quali] quia poena est  
ad significandum, confitendum illum non clare expressum. Non ta-  
men efficit, vt dicatur fictus confitens.*

**Quintus motus est Zuchar.** In d. rubr. C. de pæt. n. 39. quod cum illud promittere, & spondere, respiciat communidem eius, qui pro fens est, & taceat; si quisque in potestate est, apertis mentem & voluntatem suam declarare, tunc debet contra eum interpretatione, *Litteraribus, & de pætia, & ut Ipsi. I si in emptione ff. de contr. ab. cnp. Ergo non debet habent pro conscientie, sed pro tacente.*

Verum respondeatur primò, quod d. l. veteribus, non procedit, quando alias actus redderetur nullus, & inutilis, vt ibi declarat Bar. sciri redderetur inutilis actus ite promissionis, quando causatum non fuisset pactum. Ne repugnat, quod agit potius id est interpretari inutilis, quam ut fit valde aliqui dños, vt hic est. Ita declarat in L. Novig. §. si quis inutil. fit, ex eo quod certo loco, & Deinceps in semper in contraria, ubi, nr. 17 de regul. usus. Nam respondetur procedere, quando non conflat de mente eius cui a-liqui dannum inferatur. Non enim tunc fumitur interpretatio validitatis actus: at feci quando conflat cum, qui dannum inferatur, ita scilicet, & voluntate cum t. scilicet, & voluntate dannum non inferatur, e. scienti, de regul. usr. in b. Cum ergo hic promittens, quantum in se est, significaverit animus suum, quod promittere voluerit, actus contra eum est interpretatus. Præter

et secundò respondetur, hunc præsentem, & tacentem, non  
habuisse necesse exprimere consensum, ex quo iure excludatur,  
satis dici posse exprium iuris præsumptione, que est, quod vbi  
agitur de commido tacentis, **is** consentire credatur, **ut** dicitur  
*not. 4.*

Nam satis dicitur expressum, † quod lex præsumptione, & coniectura exprefit, *Ilicet Imperator, vbi taf. num. 3. de leg. 1. & finis plenus suprà lib. 1. quæst. 4. 5.*

Sexto & vltimo vrgere videtur text. l. qui tacer, ff. de reg. iur. &c. i. qui tacer, de regul. iur. in 6. vbi habetur, quod ille t. qui tacer, non dicitur consentire nec dissentire, sed tenet medium. Cum autem pactum requirat consensum, sequitur dicendum, hoc non esse dicendum.

Verum respondet, quod tacere tenet medium inter confessum expressum, & exprellam contradictionem, non tamen sit, quia dicatur confessus tacitus, quando lex illum praesumit. Ita Dyn. in d. c. ii, qui tacer, qui in fine ait, quod tacer est medium, quando medium datur in actu, ut in causa l. s. sententiam, *de tribus & tradit casu*, in l. 3. in f. de reg. sed quando non datur medium, tunc applicari vini extremorum. Et ideo vbi agitur de tiammo, dicitur diffinire, vbi vero agitur de commodo (vt hic) conferre censetur. Probata itaque ac recepta illa communis sententia, subinfertur, quod cum tamen donatio inter vires facta pacio nudo hinc confitatur, si quis arguit, s. yle. et den. si quis praesenti promittit donatio, valebit donatio, quia ex illa taciturnitate resultat pacis presumptio. Quia de re coni copioso disputatum a nobis sit supra lib. quaebus a. m. 7. non est illud quicquid immorensum.

PRAE SVMPT. XLIID

*Paustum & conuentum presumi inter contrahentes,  
de his quæ usu & consuetudine adhiberi so-  
lent in contractibus.*

SUMMARY

- 1 *Contributio ex profimuntur promissa, qua confusa sunt, & visuatis ratione & loci & persona.*  
*Etsi, presumptio inre, num. 4.*  
*Id tamen de confunditur ordinaria accipiendo, num. 9.*
  - 2 *Procurator qui pignori dare potest, quando posset agere pignoratitia.*
  - 3 *Aqua descendit ferentibus promissam, intelligitur ferendibus id quod accidit conuenit.*
  - 4 *Nostrum ex profimuntur regatum de clausulis, qua in similibus contractibus adhibetur solent, & n. 6.*
  - 7 *Procurator constitutus ad mercatoe ad mutuo accipiendo pecunia, intelligatur ut etiam ad cambia, & remittenda.*
  - 8 *Mandatum facit ad mercatoe ad negotiandum, presumantur sicut secundum folium mandante.*

V<sup>m</sup> ambiguit, quid in confe<sup>c</sup>to contrac<sup>t</sup>u promissum sit, pr<sup>o</sup>sumptio fuit, promissa si fuisse ea quae solent confuetudine, & viu, vel loci, vel persona adhiberi in contrac<sup>t</sup>ibus, sicut probat l. quod si nolit, qui asfisida, ff. de officio dicit<sup>o</sup>, vbi cuiuslib<sup>e</sup> pr<sup>o</sup>sumptio promissa, ob id quod in alienariis, viu & confuetudine adhiberi potest. Ita in l. vel in alienariis, ff. de pignorat. actio, vbi procurator, i qui potest, pignori dare, potest etiam agere pignoratifica, quod intelligatur, quando habuit speciale mandatum ad pignorandum: vel quando dominus conuexit dare pignori, & ideo glo. de s. p. p. pr<sup>o</sup>sumptio sumi folitis, sic & in l. iuriis p. s. t. ff. de aqua plu. arced, vbi qui pr<sup>o</sup>missum feruimus aquae t<sup>r</sup>ducenda, intelliguntur promissio secundum id quod diuina confuevit. Et hac pr<sup>o</sup>sumptio, de qua loquimur, iuris est, cum less ipsa confuetudinem approbarerit, sicut explicat Ioh. Andr. in addit. ad Spec. in rit. de pr<sup>o</sup>sumpt. ff. specia, i. m. seruo, in predictis concord. Et idem frigida Lucas de Penitenti. in pr<sup>o</sup>sumpt. 15 C. de epoch. publ. nr. 10. Et properet hinc dicimus, Notariu<sup>m</sup> pr<sup>o</sup>sumi rogatrum adhibere clausulas, quae in finibus contrac<sup>t</sup>ibus adhiberi solent, sicut clausulari expressa hy-  
poteze, quae apponuntur in instrumentis dictiorum, quae mulieribus viri suis dantur, & docuit Baldwin l. i. in fin. ff. se-  
cundum. Et huius sententia multos commenstrans conf. 37. num. 30.  
1.

Huc etiam pertinet quod *eodem in cons. 37. num. 31.* scripsi No-  
rium presumi rogatum apponere † clausulam cessionis ita-  
rium

ritum hinc inde in transactione, & idem in donatione ex sententiis Socin. Sen. m. conf. 9. col. 1. lib. 1. Et in loco idem scripti de clausula renunciacionis, quae adhiberi co[n]venit[ur] & declarauit quomodo id locum habeat. Et de multis alijs clausulis eo in responso differunt. Huc etiam pertinet quod responderunt Roman. m. conf. 214. & Dec. in conf. 4. 4. col. pen. & in conf. 562. procuratorem constitutum à mercatore ad multos accipientium pecuniam, intelligi erat ad cambia, & recambia, si ita mercator ipse confeuerit aliquid fuisse. Idem affirmauit Benuenut. Scraacha in tract. de mercatura, in tit. de mandato, num. 19. qui eiusdem sententie recfer. Ruinum in conf. 93. libro 5. & si Partitus in conf. 91. libro 1. alter sententia.

Confert quod resp[on]dit Paris. in conf. 47. num. 36. libro 1. cum dicit mandatum factum à mercatore ad negotiandum, praefumū factum secundum coniunctudinem, & solitum negotiandi ipsius mercatoris.

8 Declaratur prædicta præsumptio, vt locum habeat in contractu ordinaria: fecis vero i[us] extraordinaria, sicut in l. S. 9. modic. num. 3. ff. de annis legat. Secin. Sen. in conf. 9. col. ultim. lib. 1. m. conf. 159. colun. 4. lib. 2. Dec. in conf. 430. num. 7. & Paris. in conf. 3. num. 10. lib. 3. & in conf. 79. num. 1. lib. 4.

## PRAE SVMP TIO XLIL

Promittens aliquid facere, & præstare, an & quando præsumatur contra scipium ea promissione.

## S V M M A R I A.

1 Promittens præstare vel facere contra querencium, non præsumitur contra scipium.

Eis fieri generali sit vel viuus/fal[us], n[on] a[ct]u.

2 Procuratio confusio omnibus creditoribus solutum esse, non comprehendit procuratorem loquenter.

3 Dicere vel facere contra scipium, nemo præsumitur.

4 Diligens plus scipium, quam alium, non dicitur in dolo.

5 Adiutor pro se Eccl[esi]a tenetur clericus, non tamquam cetera scipium.

6 Procurat[ur] vi factum domini reuersus, non tamquam præsumatur confititutu[m].

7 Vafallus dominum contra scipium defendere non tenetur.

8 Vafallus dominum periclitantem in conflictu defenserit, quando excusatur.

9 Subditi & vafalli dominum pele infelictum, aut locu[m] suffi[ci]t, qui venientem ei, eispiem non coguntur.

10 Empyphenus concessus alteri compromissione de non concedendo alteri, dominum pro se recipere potest.

11 Gabellum condicione a cunctate quae immunit[ur] est in rebus a se emptis, non habet in exigendi ab ipsa.

12 Statuta omnia confirmans cunctas, non præsumitur confirmare quae sunt contra scipium.

13 Statuta omnia se tauris obseruantur, de his quae contra se sunt, intrasse non præsumuntur.

14 Allium cedens, non præsumitur cedere contra se ipsum.

15 Ligare scipium voluisse præsumitur nemo.

16 Appellationem à festina ut interpolat formam præfribes pontifex, non præsumitur præcipite ha[bit]us quæ a se late sunt.

17 Confirmationem deroga pontifex, de fato non intelligitur.

18 Episcopum cum clericis cunctatis galles imponentes, contra scipium non præsumuntur cunctentes.

19 Statutum Principi, ut quadam solemnitates obseruantur in contrahib[us], quip non legit.

20 Ferraria Dux qui sedens Apostolicam defendere promisit, contra scipium non intelligitur.

21 Cofixum vel turritum contra querencium, personam accommodare pro matrem, non præsumuntur contra scipium præmissive.

16. 19. et 21. episcopu[m] sua effectu[m] sic minime, nu[m] 2.

22 Promittere contra scipium vel nemo, sic neque contra suos præsternatur.

23 Promittere contra quo[rum]quer[unt]ur, continet etiam promittere per personam, cetera quo legio diffinitione in quo[rum] addiscingeretur.

17. Idem si impræmissione alias quam laqueo in persona comprehendit non posset, nu[m] 26.

Vel id siadat ad fabri et a materia, nu[m] 27.

Ait etiam si ratio in persona promittente, qua est in alia, nu[m] 28.

Vel appareat conetur per sonam loquenter in iudic. no. 50.

Idem si simu[m] in materia favorabilis, nu[m] 31.

29 Seruus nomine domino non bona obligata, dicitur & scipiu[m] obligeare.

**E**GREGIA & celebris est sententia, qua dicimus, quod is qui promittit aliquid facere, & præstare t[em]p[or]e quamcumque per sonam, non præsumitur promittere contra scipium, ut mercedem, & ultim. ff. de actio. emp. vbi si venditor in venditione domus, pafus est excipi habitacionem, non intelligitur excepta contra ipsum venditorem, cuius persona in ea exceptione non contingit. Et illo in loco amatoruit Bart. num. 2. quod si aliquis vendit fundum, fulu[m] iure coloni, seu laboratori, intelligitur de omnibus alijs, præter quam de ipso venditore. Et manifestius probat text. in i[us] inquisitio, C. de solut. vbi confitio procuratoris, quod si solutum fuerit omnibus creditoribus, non comprehendet pars ipsius procuratoris loquentis. Afterri etiam folio 1. in fin. ff. de senat. vbi accep. Bart. & ali. Huius etiam sententia ea est ratio, quod in dubio nemo præsumitur vilie aliquip dicens, vel facere contra scipium: cum ordinata charies a lepro[pi]o incipi, L. præf. C. de serv. & aqua. & late serv. iugis in l. 1. & 2. quis manu[m] num. 7. f[ac]t[us] ad S. C. syllana. Quocirca dicimus, quod ille non dicitur in illo dolorari, qui plus diligit fe[bus] quam alium, ut scribut post alio in Calcan. in conf. 12. nu[m] 9. & Cr. auer. in conf. 3. nu[m] 15. & 16.

Hinc licet Specul. in tit. de aduocato, ff. 1. vers. 5. sed nonquid clericu[m], quod licet clericus teneatur aduocare pro sua ecclesia, non tam tenetur contra scipium. Et item fr[ater] perfrater Bald. in petrionem, C. de aduocat. diversu[m] sub. Bartab. in conf. 15. colun. 4. lib. 3. & Alcat. in art. de præsumpt. s. equal. 1. præsumpt. 32. & in l. qui acutare, ma. 13. C. de eden.

Huc etiam pertinet, quod respondit Barbat, præcato in loco, quod si procurator nunquam præsumitur constitutus, ut redire causa domini, & alii ad rem i[n] scripti.

Confer, quod tradit[us] in l. cylind. de aliena fendi paterni, & in c. in priu. vbi fr[ater] Rapa, quibus modis fendi amittit, quod licet vafallus teneatur i[us] defendere dominum: non tam tenetur contra scipium: cum faleste propriam faldri domini anteponere teneatur. Quan[do] traditionem probaruit Alciat. in d. præsumpt. 11. Hinc dicitur, vafallum f[ac]t[us] exsucari, vt si mortis periculum emittaret, deferuntur dominum in conflictu periclitantem, ita Proph. & alij in c. 1. ff. est & alia, quo[rum] sunt prima causa beverie, amittere. Idem respondet Grauan. conf. 15. nu[m] 31. & nu[m] 32. in criminali.

Huc etiam pertinet quod tradit[us] Ripa in tract. de pele, in tit. de remedio ad conseru. vafall. nu[m] 23. subdiros, & vafallis, qui iusti recusare posse recuperare in oppido, vel ciuitate, dominum pelle infectum, vel iusti suscipiunt viceinent. Cum non teneatur subditu[m] iuste domini, illi[us] prodebet contra scipio.

Et ad rem hanc pertinet, quod scripsit idem Ripa in eodem tract. de pele, in tit. de remedio ad seruacionem contra scipium, num. 26. cum dixit, quod eti[us] dominus in concessione i[m]p[er]tibus præmisit, cum non concedere quām illi primo, cui debeat: nibil minus potest pro scipio retinere. Idem de locatione decidit Alcat. in dec. 290. num. 7. & 8.

Huc quoque spectat quod docuit Bald. in l. si en. pror. C. de bar. vel alto. rend. quod si quis conductus gabellam a[cc]iuitate, que pro rebus a se emptis immunit[ur] est, non tenetur ipsa ciuitas solvere ipsam gabellam. Cum non præsumatur vendidisse ius sue immunitatis, atque ita in exigendi gabellam contra scipiam, n[on] sicut Bart. in l. iustitio, ff. 5. ff. de public. & v[e]l[ig]al. & sequitur affectu[m] decr. 290. num. 9.

Huc etiam pertinet, quod si ciuitas confirmare omnia iustitia non dicitur confirmare ea quae sunt contra scipium. Ita et respondit Castr. in conf. 129. statuta Pisan. lib. 1. quem fecut est Crac. in conf. 3. num. 17. Et accedit, quod si quis iustitiam obseruat statuta, non præsumitur iurare se obseruantur ea, quae contra scipium sunt, sic respondit Branno in conf. 35. num. 16. Huc fit quod codens actiones i non præsumuntur cedere contra scipium, ff. de pecul. legat. & respondit Decim. in conf. 10. col. 1. & 3. Et co-textu adductus i[us]cripti Crac. in tract. de antiqu. tempor. in q[uo]d articulo quartu[m] et partu[m] principali, nu[m] 113. quod nemo i præsumit vel scipiu[m] ligare.

Huc quoque spectat quod respondit Gozad. in conf. 10. num. 20. vers. 2. em. qua. quod si Pontifex dat formam appellationis à sententia interpolitis, non præsumitur dedicari formam contra sententias à f[ac]tis. Et hoc quidē comprobatur q[ui] respondit Crac.

JACOB MENOCH DE PRAESUMPTI

<sup>300</sup> TACOB. MENOCE  
in cons. 296. col. 7. xviij. quarti d. principaliter. cum dixit, quod si Pontifex derogat confirmationibus, non praefumitur derogatio illi quam inde fecit.

Hinc etiam respondit Barbat, in conf. 3.2. column. 3. lib. 4. quod si Episcopus, & Clerici conscienti cuitati imponeantur gabellias, non plagiuntur, quod conferente contra se ipsos, ut feliciter eorum immunitas tollatur. Ita quoq; respondit Rom, in conf. 4.4.19. in finitum t' editum à Principe, ut quedam follementis offenserint in alienationibus & contracibus , non ligare ipsum Principem, cum non plauratum volumen contra ipsum aliquid flattere. Et Rom, locutus est Roland, *Vale in tristia de luce dorata*, qm. s. quo loco scripsit, flatum de lucro doto non ligare Principem, qui statuum illud condidit. Ita que de re copiose respondit in enig. 50. lib. 3. Hinc etiam Ruina in conf. 4.2. num. 15. libro 2. ergo respsondit Serenus, D. I. Duxem Ferraria, qui sedem Apostolicam defendere, & tuam promittere, intelligit promissile contra alios, non autem contra seipsum. Ita etiam iurisdictione & potestis tributa à Principe vallo, ut posfit etiam facere leges & flauna in castro & oppido sibi infestando, intelligetur dummodo non sine statuta contra ipsumsum Principem, si *Gram. in voto 28. nro. 6. in finit. 10. enig. 50. num. 26.*

23. Extenditur primò, ut locum habeat hac sententia in ferme  
ne generali, i. nō uniuersali, vñputa lì que promulgat aliqui facere  
et præfari contra omnes, & quicunque personas, adhuc tam  
nō presumuntur promulgatis contra scipionem. Ita communem esse  
lentitatem testatur Cagol. In *la frater à sacer. num. 93* de cond. no-  
deb. qd. scipioni opinionis multos recentes, praesertim faciobus  
S. Georgio in *mæstria seduli, in rebus, Qui quadam mæstria sol.*  
aliamnam, quod promulgat eni accommodare castrum, & turrim  
contra quicunque personam, non præsumi promulgatis contra  
scipionem, atque ita sit et respondere pro Dominis Caltri Truffa-  
li ad eiusdem Cherianos. Et predictis accedit Alcias. in *trad. de  
præf. scip. 93* p. 29. p. 52.

Extunditur secundum ut huc presumptio locum habeat etiam ad factores confinantes eorum cuius qui promittit. Nam ficiunt ut presumfunt quis velim promittere contra se ipsum, ita nec contra suos. Ita tamen angelus in tractatu de peccatis legimus, capitulo 51, manu 79. Et capitulo 51, tractatu de peccatis, capitulo 106, folio 2 recto, sub libro quod est de fundatione fratrum minorum, dicitur: *Deinde fratres fratres sunt. Ruris in confusione 2 menses 6 libras 4 Alcianas in quatuordecim dies 12 decies.*

Extenditur tertio ut procedat etiam si is, qui promisit, immo  
sua causa & culpa officiatus finimicet eius, cui promisit. Nam  
ad huc non tenetur contra seipsum concedere turrim. Ita aduersus  
Pileum q. a. do. ut Alcibiades in d. l. quis accusare, m. 112.

Declaratur primo, vel lo. si non habeat hanc presumptio in dicta sententia legis: Ceterum quoniam promittit id ad quod, & ipse a factis eius, et ceteram personam in ea promissione continxerit, ita declaratur. Baldus in *Si ueritate, sicut ueritas, non fit, de eundem indebet, quem fuisse sibi alexand. & secundum bident. & decimus in consilio 4.6. colum. 2.7. sicut fit.* Et traditione hanc veritate esse fatetur Cagnolo et *de iure a fide, nro. 109 qui tamen libunior, non est proprie huius reguli declaracionem.* Et recte quidem, cum hoc in casu non obligetur hic promittens sua ipsa promissione sed lege, quam scilicet volunt. Reliquia a Cagnolo obiecta nul ad rem pertinent, et diligenter perpendantur.

Declaratur secundo, ut non habeat locum, quando in sermo-  
ne ipso i*t* comprehendit non posse alia persona, quam illa loquen-  
tis. Non tamen dicetur comprehensa. Bart. in l*s*i*o* leguntur, d*e*  
leg. i*A*lex. et m*ad*dar, ad Bart. in l*s*i*o* mercede*n*, s*u*i*m* ff*d* ex*a*, empe-  
r*o* m*is*lim*u*, i*s*, i*f* s*r*au*ff* de*q*uestio*n*, & Caguel in d*id*la*l* fr*at* e*st* a*fr*at*u*  
num*u*.

27 Declaratur tertio, vt non procedat haec presumptio, si quando  
subiecta materia aliud suaderet, sicut declarat Corne. in cons. 24. in 2.  
dubio, lib. 5. quem secundus est Cognal...n.d.l. frater à fratre, num. 113. Et il-  
luc accedit Crat. in con. 27. 4. nro. 12.

Declaratur quartus, ut locum non habeat, quando eadem effe-  
ratio in <sup>1</sup> persona loquuntur, quae est in alia. *Bart. s. l. Paulus, in fine  
ff. de pgn. adicet.* *in qua qstio. C. de solut. & C. gen. in d. f. frater  
tre. novi. 10. ff. de condit. indeh. Exemplum est in casu d. l. Paulus  
exponit.*

29 quando t' fecerit nomine domini obligat omnia bona ipsius domini, dicitur obligare etiam seipsum. Cum non consideretur fieri us, ut homo, sed vt res quedam, sic ut sit in loco declarat.

30 Declaratur quinto, quando t' confidetis aliquidibus coniecturis personam loquens includit, *Salve et d. Iacopino & Cogol. a d. S. Peter ab aliis etiam n. 115.*

Declaratur sexto non habere locum in † fatorib⁹ sicuti  
reſpondetur Gozadim. in confil. 76. numer. 14. & Cœnæ. in confil. 274.  
num. 12.

PRAE SVMPT. XLV

Creditor recipiens vinum, vel quid simile mutuo datum, an presumatur remissum interessè quanti plurimi, ad quod debitor ratione mortis tenebatur.

CEMMAKTA

- Vixit, vel rei simili nuncio nuntio sufficiet, moram in restituendo nellen debitor, tenetur ad interesse quam plorato.
  - Intereste quanti plorimi ob moram debitorum remissoe praesumitur credor, vixit, vel rei simili nuncio nuntio datam recipiendo.
  - Contentio affectus opinio, nuntius.
  - Solvitio rei principali, tollere obligatio accessoria.
  - Sunt enim recipiens creditor, videtur tenere ipsius panam.
  - Intereste quam plorato dictari patet ipsius nuntius.
  - Pretium recipiens potest elapsum diem ex legi consummatoria praesumitur, videtur remissoe dispositionem illam legalem.
  - Et declaratur, nuntius.
  - Canonem iuri praeerit recipies ab eo protestatione dominus praesumitur conductus est panam remissoe.
  - Et quia causa sit, nuntius.
  - Ainde esse si protestatur, nuntius.
  - Renuntiatio enim donat ipsi, sicut nemo est de iure suo facere et praesumitur.
  - Intereste aut per ea delata, ut ipsa dispositione, non dictari renuntia, res ipsa forte principali.
  - Intereste quanti plorato bonorum novi legi dispositione debet.
  - Intereste quanti plorato ipsius creditor expedit donare.
  - Debet principalem recipiens creditor, non dictari remissoe accessoria.
  - Debet autem suum eum cum date ipsa principali.
  - Panam ex dispositione hominum debitorum, recepta a sorte principali, remissoe certificatur.
  - Ideo procedere etiam si creditor protestet et salvo se iure consequenti ad iustitiam, em quam plorato favebit, nuntius.
  - Intereste quanti plorato remissoe non certificatur, si in sorti receptione creditoris protestatio: certificans debitor.
  - Ideo fit summi debitor, nuntius.
  - Vel etiam expiabitur contractus, nuntius.
  - Protestatio contra ea quia ad leges dispositione pendent, nisi operatur.
  - Panam aliquam loco obligacioni, à legi subrogatam, alter natum datur.
  - Alternativa in obligatione vnuam recipiendo creditor non petit alternativam.
  - Sunt solutiores enim tollere obligatio.
  - Fidei consiglio solventi, & actiones sibi cedentibus, si ante solutioem perfectam in factum credidebat.
  - Res redditus deterior redditus non certificatur.
  - Transferenda sit aliquo d. a. vel retento.
  - Protestatio factio contraria in operatur.

**C**VM vini, famisive rei mutuo i<sup>st</sup> suscepto, debitor in eare  
moram facit, ad interesse quanti plurimi tenetur,  
ut servat omnes in l. name p[ro]f. contemp[er]t. Ceterum dubitari  
solet, an si creditor mora commissa, vinum remve aliam mutatio-  
nem recipit, illud interesse quanti plurimi, quod ob moram con-  
sequi a debitore poterat, prefatur ei remisitio? Et si praudem  
remittit, scripturam Dec. & Iean. Bologn. in d.d. vinum, illa res, a-  
fertur ad iudicium, ut videtur.

Primo ea adduci ratione, quia facta solutione rei principalis, tollitur obligatio accessorii, l. a. C. depositi, & ibi Bald. Responderi potest, quod immo non est accessoriuum, ex quo aquae principali peti potest, ut scribit hic East. n. 15.

Praterat his affirmatio dictum pars recte inf. ad dictum. Rur-  
fus d. l. q. loquitur, cum à iudice late et sententia super refutatio-  
ne rei principialis, nulla facta mentione virarum, ob id dictum  
debitor per sententiam liberatus.

- tionem quanti plurimi, quia dicitur esse pars ipsius rei, *I. S. Ier. 6.*  
cum per venditum, ut de aliis supra.

Tertio accedit *I. v. tectigal.*, & de publi. & vestigial. ad quam  
respondet Isidorus, quod ibi loquitur in *vñris pensionum*, que peti-  
ti non possunt lumen ex explicatione, ne conductor duplicit posse  
nam patitur ex eadem causa, nempe contumacia. Praterea  
ibi alternativa pena vel res principalis debetur, unius ergo ele-  
ctione, altera cetera, ut infra dicimus.

Quarto conferre videtur *I. post diem. ff. de lege commissarii.*  
vbi recipiens i premium post clausum diem praestitutum ex*l. co-*  
*misiuria, vt scilicet, nill intra certum tempus solutum sit p[ro]p[ri]o,*  
*res fit inempta, recipiendo, inquam premium, dicitur remisit il-*  
*lam dispositionem legalem.*

Ceterum resp[on]deret *I. d. post diem*, procedere i in  
duobus remedii contraria: Quorum unum si eligitur, altere re-  
nuntiationem dicitur. Secundus quando sunt duo diem *I. post diem* & *I. post la-  
t[er]num d. 2. num. 12. verba* *eg[o] p[ro]p[ri]o, C. de ure emp[ot] p[ro]p[ri]o abler. ab[er]*  
*l[et]is Alexand. in conf. 206. colam. 2. verba* *non oblat d. 1. post diem, libra*  
*6. & clare probat l[et]is fund. 5. eleganter, cunctu ritul[us] de lege comuni-  
for. Nostro in clau estimatio quanti plurimi, non est contra-  
ria i fortis principali, t[em]p[or]e diversum quid, vel vnum & idem. Er-  
go, &c.*

Quintu[m] non parum vrgere videtur illa recepta Doctorum o-  
pinio, qua dicunt, quod vbi i dominio emphyteuta recipit ab  
emphyteuta pensionem praeferit tam temporis, nulla adhibita  
protectione, saluum sibi esse ius declarandi caducitatem, dici-  
tur enim caducitatis penam remisit. *I. aff[er]mat gl[ori]a & portu-*  
*re locat. & communem afferens I. s[ecundu]m d. 2. num. 12. verba* *eg[o] p[ro]p[ri]o, C.*  
*de ure emp[ot]. Decim in conf. 329. num. 5. & lat[er]ne Bozini quies 20.*  
*num. 5.* Verum resp[on]deret diversar[um] est rationem illius tradic-  
tionis i nostra. Nam illa ob id procedit, quia dominus conque-  
pit melioram, quia amittit emphyteuta, ut *I. post laf. at. 1. in d. 2. in m. 6. notab.* & video iniquum est, quod emphyteuta duas pec-  
cas patiatur, contra c[on]tra i clerici. 9. vitium, de indic. Praterea illa  
doctrina procedit, quia ipse dominus non fenit tantum danni, vt  
meretur emphyteuta priuari sua emphyteuta, ratione danni da-  
tis id est facti ratione contemptus, & inobedientia ergo d[omi]ni  
minus, *I. s[ecundu]m in Autent. qui res, numer. 16. C. de facio[n]al. eccl[esi].* Et  
proprietate creditor recipiendo pensionem, videtur cum iniuriam  
remisit.

Contra itaque opinio videtur senior, eti[us] in specie nemo  
haec tenet, qui eam prober, nempe ex receptione fortis, non  
conferi remisit hanc estimationem quanti plurimi. Et si hunc  
propter huic nostram, facti speciem definit *Alexand.* conf. 206. lib. 7.  
Quo opinio videtur ita plura fidei.

Primo, quia nemo preluminari i remittere atque renunciare  
iuri suo, cum renuntiationi fit donatio, i. g[ener]a de laur. vbi Bart.  
ff. de solitu. Decim in l. p[ro]p[ri]o q[ui] est i. lib. 15. & diff[er]entie Cart. nu. 5. C. de  
pac[er]t. Alex. in conf. 206. colam. 2. in lib. 7. Ergo creditor recipiendo  
fortem principalem, non dicunt remisite estimationem quanti  
plurimi.

Ceterum responderi potest, remisitionem atque donationem  
hoc in cau[us]a prafundi, cum lex haec presumptionem facit, *scilicet*  
*in iusta d[omi]ni ex l. 2. in p[ri]me, ff. si qui canto.* Et causis malis in quibus  
lex donationem praefundit, recentrum lib. 2. de Arbor. iudicium,  
cau[us]a 88.

Secundu[m] vrgere videtur, quod estimatio hac quanti plurimi  
debuit dispositione legit, non autem homini, ut videtur hic De-  
cimus, & probare videtur text. no[n] s[ecundu]m, & alia super suis locis alle-  
legata. Atqui vbi ponit vel inter se i debet legis dispositione,  
non dicunt remisit recepta forte principalis, *I. profuse, 9. 1. m[od]o*  
*de consil. fori. & scilicet I. s[ecundu]m L. vit. calum. antep[os]it. de eo quod certo lo-*  
*co.* Ergo hic creditor recipiendo forteem, non dicunt remisit sive esti-  
mationem quanti plurimi.

Verum responderi potest primò, negando illam maiorem  
propositionem, si quidem verius est, hanc estimationem i quanti  
plurimi debeti dispositione, sive factio homini, & si lex illud  
deinde approbat. Cum enim creditor mutuo d[omi]ni, & debitor fusci-  
piat, inter eos actum lex premitus, quod res in sua generis retinu-  
tur, cuiuscumque, & bonitatis, *i. cum quid. 1. p[ro]p[ri]o, p[er] p[ro]p[ri]o.* Prater-  
ea hanc estimationem quanti plurimi potest creditor expref-  
sare, & remittere, vt certi iuri est. Ex quibus sequitur, hanc  
esse hominis dispositionem, ut *I. post laf. at. 1. in d. 2. in m. 6. notab.*  
*de d[omi]ni abler. & Alcia m. 1. 6. Cato m. 1. 2. ed. 11.*

Tertio adcedit *I. marito. 5. vit. ii. foliat. matr. vbi i mulier*  
*Menon. Praep[ar]t.*

Refundetur, quod est lex inducat hanc liberacionem ab estimatione quanti plurimi, recepta solutione à creditore, at tandem id facit ex praesumptione quadam, quod recipiens praefatus remittere illud afferetur. Et ideo adhibita propositio certus mentem & animum declarat, sicutce celat illa legis presumptio.

Secundò adfertur hac consideratio, quando lex ut hic subrogat loco obligationis aliquam poenam: tunc illa subrogatio diciatur <sup>†</sup>alternativa, ac si debitor alternatiè esset obligatus, I.ules 6.

- <sup>24</sup> decem. in iugis p. de cuius, & si hinc Bart. in l. stipulations non dividuntur, quia illi. Et verborum obligat. Atque in t. obligatione alternativa, si creditor recipit unum, impossibile est, quod res p. sit alterum, I. p. non solum, sed & si decem. r. s. de iug. indeb. Ergo propositio non operatur contra ea que sunt impossibilis, finalis arg. vitre Gaid. Pap. 9.72. col. 1. contra & s. ratio.

Ceterum facile respinetur in specie nostra esse falsam illam  
maiorem propositionem, cum affirmatio quanti plurimi, non sit  
alternative subrogata loco fortis principali, quandoquidem cre-  
ditor si vult posse utrumque; conseq[ue]nter, hoc responso iuliani pro-  
batur, & alijs similibus supra allegatis.

Tertiò accedit, quod aut volvimus dicere hanc cæstimationem peti prima actione: & hoc dici non potest, quia t' solutione fortis

- 25 p[ro] p[ro]m[is]o actione, et hoc dicit non potest, quia i[ust]itiae for[us] omnis tollitur obligatio, & per consequens actio. At noua c[on]a-  
ctione: & hoc etiam dicit non potest, quia nulla potuit contrahere  
obligatio, ex quo n[on] acutum fuit. Ergo protellatio vel operatio,  
cum restringere non posset, quod non est. Respondeatur argumentum  
potest procedere, quando ipse creditor recepta solutione for-  
tis fuit & proelletus. Nam ferò nimis id fecisse, nempe iam ex-  
tinguita omni obligatione, secundum e[st] nos tro in causa, vbi proelletio  
adhibetur ante receptionem, vel in eo inflati. Ita finis traditio  
Bart. in l. Modif. Iust. c. 1. l. 2. m[od]. ff. de solut. cum ait, quod si fide-  
i[ust]issim[us] f[ac]ilius, & petit fib[re] c[on]actio[n]es, erunt illi c[on]cl[us]ione, se  
pertin[er]it s[ic] ante perfectam solutionem. Prtege[re] c[on]tra in causa no-  
26 r[es] f[ac]iles, & d[omi]n[us] f[ac]iliter reddita, non dicatur redditio, l. 1. b[ea]t. in un. ff.  
de c[on]c[on]at. tr. 1. 3. ff. redditio f[ac]it c[on]summ[ation]em. l. 1. q[ui] de verb. obig. Ergo  
non est existens obligatio.

Tertius est casus, quando i debitor exp̄sē contradic̄t protestationi fact̄e à creatore sibi saluum esse ius consequendi astimatione in quanti plurimi. Hoc in casu poterit adhuc creditor agere, ut eam astimationem consequatur.

Primum ca ratione, quia creditor recipiendo forte m principia-  
lem, dicitur liberalis debitorum sub quadam conditione, ut a li-  
matione quanti plurimi deinde praeflaret, ergo I. si multus, & I. si qui  
debet pro inf. de cor. de causa dat, vbi qui dedit aliquia ex causa, ea non  
secunda condicione potest, quia sic sub conditione di. itur dedisse,  
v. causa sequatur.

Secundo lati superque fundata est intentio creditoris recipiens, qui protestatione sua conferuat libi ius suum, *I. si simus amici, f. ad Senatum consule, Macedoniam.* & dixi suo loco. Nec debitoris contradictione aliquid operatur, vt mox diluendo contraria dicemus.

- Ter tertiū accedit (vt dicebat hic Dec.) quod creditor iustè protestatur, ex quo non cogebatur recipere fortem sine estimatione quanti plurimi, iuxta acceptam C. Iesu. Ergo econtrā illa debitoris contradic̄tio est iniusta, & proprieṭà reiicienda.

Non obstante nunc aliquot rationes, quae in contrarium adseruntur, et primo adferunt ratio, quia vius est in famili Bart. in iure nomine, res ipsa seruit quia ff. de solut. quando debitor solutus, & contradicit pretulatio creditoris, dicitur ex animo solutore, vt nullius amplius ab operario, quod repete potest solutum. Ergo profatio creditoris nil operatur, repugnante contradictione debitoris. Ceterum responderit Deci. colum. 3. vestis in contrarium est, quod non obstante contradictione debitoris solutus potest creditoris reiherere solutum, ex quo est ei solutum, quod iure debetur: casus ergo repetitio, l. repetitio, ff. de cond. indeb. Et, sicut dixi supra, creditor huius pretulatur, ex quo non tenebatur recipere credita fine viriis. At in illa questione 3 Bart. proposita diuersum est (et Deci.) quia illi creditor iniuste agebat: cui ad debitoris voluntatem est fieri pecunia computandata.

Secundo aderetur test. in l. 1. in fin. princip. si quis cautio in illis verbis. Ergo requiritur utriusque partis consenserit, quo deficiente protestatio nil operatur. Et hunc hunc multum vrgere contra Bartol. & aliorum relataam opinionem, ait Iason in d. 1. vñ. 10. colun. penultima in fin. de ea. quod certo loca. Verum facile respondet ex sententia Currij iuroris hic num. 3. dictam. l. si quis cau-

tio, loqui in transactiōne, que ut valent, à parib[us] debet esse approbata. Et quia modis transactiōne facilius est, etiam interēs sufficiunt; & vnum fine alteroflare non potest, nisi exp̄eſe dicatur. Ibi enim transactiōne receſſum est à pena, cum transactiōne sit aliquo tempore, vel retinēto inde ī ſt[atus] de transactiōne. cum erit agam partim conuentione reſervata fuerit a pena, v[er] illa debetur ex transactiōne, debet de ea ſpecialiter iudicari actum in ipsa transactiōne, cum non nisi virtuſe ſpeciali conſensu cōficiat.

Tertio alia ratione virus est Iafon ind. l. vlr. colum. penult. in fin. de es, quod certe loo. quam ita deducit: Proletarii contra tria iafon. nil operari. c. inim. Feruntur de operis, &c. foliaturum de apelata, & vero, non in loco Dolores. Atquic quando creditor recipit forte alibiuta proleteratione, illa propter facio receptionis auctoratur. Ergo nihil debet operari. Ceterum facile respondetur, quodcumque proletarii non est contraria factio, cum faciat verteretur circa vnum, nempe circa fortent principalem, & proletaria curcircula, nitempere referentemur iuriis, quo ad eliminationem omniu. plurimi, vel interesse.

PRAESESVMPT. XI-VI

Contra hentem aliquid ve acquirentem, præsumi proprio, non autem alieno nomine contraxisse, & acquisiuisse.

SUMMARY

- Couer aherre nomine propria quilibet praesumitur.
  - Negata propria curare quam aliena res, non praesumitur.
  - Charatum a se ipso recuperatur, a natura omnia conditum est.
  - Soluere sive immovere praesumunt solueret.
  - Alius quilibet pro proprio nomine gestio praesumitur, et si geri alieno nomine quoque potugisset.
  - Nouatorem accens, sensim liberata voluntariae praesumuntur, sed obligatio pro alio.
  - Acquisita prae sumuntur propria pecunia que sit.
  - Centahrens nomine alieno praesumuntur contraxisse, sed ad id etat obligata.
  - Idem si contraxerit nomine ejus, namq.
  - Vel id apparente conexione sua, id.

V contrahit aliquidque acquirit, presumitur proprio nomine, non autem alieno | contrahere, & acquirere, |. Iuram & Manum, & perficius f. de adum strat ut. & ibid. Bart. & idem in l. patrum. C. communia virtus quae iudic. idem respondunt Cor. ne in confi. & colan. 2. libro 1. Decim in conf. 7. nom. 5. Et ratio dicitur ut alia iuria presumptione, quia quantumlibet presumi prius t' curare propria negotia, quam aliena. *Alia queruntur*, f. de presump. & c. qui vult, de punit. dicitur. & scribit Alciatus intradila de presump. regula 1. presump. s. 2. qui rationem rationis subiungit, quia natura iniuriae est homini, ut et charitas a felipo incipiat, p. ex. c. de feru. & aqua. Hanc presumptionem comprehendit, quia dicimus, si loquenter praelatum solvere fuit nomine. & magis f. de solut. & decimus iust. in presump. s. 16.

Confer & I. Papinianus, si mandat, qua probatur, fideicommissum soluenter, prafatum nō nomine soluere, quem textum sic in hanc sententiam annotauit Lucas de Penna t. 3. column. 4. res. tripl. presump. C. de epocha publ. lib. 10. Ut decimus, quod quilibet actus, i. quicunque potuit nomine proprio, & nomine alieno, presumitur gelus nomine proprio quem admodum tradit flattus. L. gerit. nom. 9. f. de acquirend. bart. Corne. t. 15. 15. nom. 5. libro 3. Secund. Sem. in conf. 113. lib. 4. Aliatus de presump. 2. presump. 2. nom. 5. in j. m. In accedit quod respondit Crato in conf. 22. column. 3. p. ex. octauo confidit, cum dixit, eum t' qui nouationem fecit, prafatum volufile se ipsum liberare, non autem pro alio obliisse.

Conserit quod dicimus, acquisita presumti propria pecunia,  
non autem aliena. Bartulus in L. 2. f. pro ficio. &c. in L. 1. ratione. §. altero.  
namer. 2. servat versus dubitatio. f. de admisitio. ut. Bald. in L. ratione.  
num. 2. C. de pugnac. Decim. in cons. 20. num. 19. et 20. Parvus in consil. viii.  
ratione. 19. Cratul. in consil. 19. num. 1. et in consil. 24. num. 6. vide  
quod scripsi in consil. 213. num. 26. vbi de emente ex pecunia har-  
ditaria.

## Caterina

Ceterum hac de re verba faciens Bald. in l. si patrum, num. 4. C. communia viri que iud. scribit, configundum est ad conjecturam, quas infra commenabarimus.

Declaratur primo hæc præsumptio, vt locum non habeat, quando hic contrahens & acquirens t̄ erat obligatus contrahere & acquirere nomine alterius. Nam tunc est contrahens acquirens, quod præsumitur ea fecisse nomine illius. Ita Bald. in d. l. si patrum, num. 3. C. communia viri que iudic. quem fecerit ei. A cetero intradictio de præsumpt. regul. 2. præsumpt. 4. num. 2. similia dicemus m̄a in præsumpt. 3. Confert quod scribent Arer. Socim. & Decius in l. singula ria in 2. notab. ff. 2. cert. per. quod si iusfi meo debitor, vt solutus ei, cui vel mutuare, & si numerare, præsumitur numeralis in executionem mei mandati a se suscepit.

Declaratur secundū, vt non procedat, quando quis t̄ nomine officii contraxit, & qualius. Nam non præsumuntur contrahentes, & acquiri eis, quorum nomine & causa cerebat officium, ita Alciat. in d. præsumpt. 2. o. num. 4. vers. & non posse allegare. Ideo scripserunt Bart. in l. Titum. §. Altero, column. 1. & 2. ff. de administrat. & Bald. in l. si patrum, C. communia viri que iudic. uti toru, & de re spectante ad papulum, præsumuntur nomine pupilli contrahere, & ita emis in l. præsumpt. 4.

Declaratur tertius, vt locum non habeat, quando t̄ conjecturis constaret contrahentes & acquirentem voluntate contrahere & acquirere nomine alieno, sicut in eo, qui nomine communis negotiorum solet, si enim communis etiam nomine acquirere præsumitur, ita Bald. in l. si patrum, num. 4. C. communia viri que iudic.

## PRAESUMPTIO XLVII.

Contrahentes pacientemque præsumti etiam contrahere, & pacifici nomine suorum haeredum.

## S V M M A R I A.

- 1 Hæredum suorum nomine pacifici & filiulari quia præsumitur.
- 2 Hæres eadem per fiduciam disfunctio.
- 3 Stipulatio & pactum videlicet primi in persona pacientem, transfit ad haeredem.
- 4 Stipulaciones & pacta realia non personalia sunt, & in haeredes ultime transfit, & pacifici, n. 5.
- 5 Pacientem etiam tacitum ut pacientem haeredem proferat, factum præsumitur.
- 6 Privilégia etiam prehaeredibus acquisiti præsumuntur.
- 7 Stipulatio ut pacientem in dānum promitteret, haeredibus suis præsumitur filiulari.
- 8 Et dicitur, quoniam testatio pro fiducia est stipulatio, n. 9.
- 9 Etia de haerede iste legendum etiam est, quia prater defuncti fieri sucedidit, n. 10.
- 10 Stipulatio autem patrum super te ad haedem non transmittit, nisi ibi non comprehendit haeredem.
- 11 Stipulatio aut haerede non transmittitur.
- 12 Embryensis Ecclesiastica, non ad omnes, sed quoque tantum haeredes transfit.
- 13 Feudum quod de natura non est transmissibile, pro haeredibus non præsumuntur acquisitum.
- 14 Patrum circa fiduciam per se cohærentem initum, non præsumitur pro haeredibus invenitum.
- 15 Patrum per se non potest, non egreditur persona pacientem.

**D**ISSERVIMVS superiori præsumptione, quod contra haem præsumit contrahere nomine proprio, differamus nunc, quod contrahens, pacientem, & filiulari præsumit ea etiam facere t̄ nomine suorum haeredum, l. si patrum, ff. de deposito, cuius sententia est ratio, quia haeres ei eadem persona cum ipso t̄ defuncto, qui contraxit, ut in Archen de voto, a notariis præsumpt. Et ratione hanc conferunt Alci. in l. 3. parerg. 10. cap. 13. & latissime Calcan. msc. 18. 1. ostendit haeredem eandem esse per sonam cum defuncto, & Crauer. in co. 2. 1. n. 2. Et hanc iuris præsumptionem probarunt omnes in l. si patrum. Luce. De Pto. in l. 3. column. 7. & 12. præsumptio. C. de apost. publ. lib. 10. l. 1. Lquid dicitur, n. 12. de verb. obig. qui in lib. 1. p. 1. p. 1. ff. stipulatio non t̄ priore radicari in persona pacientis, deinde transfit in eius haeredem. Ex quo intelligimus, pacium & stipulacionem in præsumi realia, non autem personalia, sicut ex d. si patrum, ann. 14. Meoch. Præsumpt.

ibi Florian. num. 1. Et idem dicimus omnia peccata actiū & passiuū transire in haeredes, l. veter. C. de contrab. & committ. ff. quam sententiam late comprobant taf. in conf. 217. colom. 1. vers. primi quia, l. 2. & Tyraquel. de retralitate contra iusticiam, ff. 1. glori. & ann. 1.

Excedit hæc præsumptio, vt locum habeat, etiam in ipso tacto. Nam & ilid præsumitur factum, vt profitari haeredes pacientis, l. si patrum, in prim. ff. de patr. vbi Bart. & l. inf. 3. flor. 1. l. si patrum, n. 1. qui dixit, etiam pactum tacitum præsumit reale.

Excedit secundū, vt locum habeat hæc præsumptio etiam in t̄ priulegii, que acquirita præsumuntur pro haeredibus, l. veter. 7. 5. & quoniam ff. de conf. & in spece respondit Socin. Sen. in cōf. 19. num. 7. l. 1. & de priulegio exemptionis & immunitate idem confit latè in l. conf. 217. l. 2. idem scripit Flor. in d. l. si patr. n. 1. & ann. 10. cum dixit, priulegium præsumit reale, non autem personalia, quod re diceatur in præsumpt. 4.

Excedit tertius, vt procedat etiam ad dānum ipsius promittentis, sicut quod venditor promittit de cunctione pro suo dato, & factio, præsumit etiam promissum pro factio fui haeredis. Ita Alexan. in conf. 8. column. xliii. l. 2. num. 5. quod habet locum secundum cum, etiam taxatue facta est promissio, qua de re mox dicimus.

Excedit quartū, vt locum habeat etiam, quando t̄ taxatū quod pro se tantum possit, stipulatusque est, vt fui venditor pactū adiecte, ut etiā hæretum rem venditum redimere. Nam & hoc cafo præsumit pactum hoc adiectum pro ipsius venditoris hereditate, vt & ipse redimere posuit. Ita Tyraquel. in tract. 4. ff. 4. glori. & ann. 10. in via, etiā aliter scripserunt Cagn. in l. 2. num. 4. C. de pat. inter emp. & vend. Bertrand. in conf. 15. l. 2. & Börign. Caual. in dec. 16. num. 2. part. 2. quoniam rationes & argumenta confutauit in conf. 7. ff. redemptio pro Pico Cafalen. & ibi dixi opinionem Tyraquel. maximē procedente in filio haerede, qui non dicitur exclusi, etiā promissio est taxatū facta, & idem respondit latè Crauer. in conf. 25. num. 4. & 9. l. 2. & latissime comprobavit eo similis, quod si quid aut fui obligatio nē promittit taxatū, dicitur etiā promittere pro suo dato, & factio tantum, dicitur etiam promittere pro factio fui haeredis.